
Bibi, Tim, Fred a Mína jsou myší kamarádi, kterým se 
nevyhýbají pořádná trápení a nepříjemnosti. Rozvod 
rodičů, šikana od spolužáků nebo na internetu,  
potíže rodičů s alkoholem či s nedostatkem peněz... 
Ale také touha patřit za každou cenu do party, smět 
si svobodně vybrat kroužek, budoucí povolání či najít 
své místo v pěstounské rodině, která je hodná, ale tak 
jiná... To všechno jsou problémy, se kterými si děti  
většinou samy poradit neumějí. Myšáci mají ale  
naštěstí jeden druhého a když je nejhůř, školník Bobr 
vždycky ví, kam se obrátit pro pomoc. Na trápení by 
totiž nikdo neměl být sám, a už vůbec ne děti!

© SOS dětské vesničky



TIM NERAD CHODÍ DO 
ŠKOLY. NĚKTEŘÍ JEHO 
SPOLUŽÁCI JSOU NA 
NĚJ TOTIŽ ČASTO ZLÍ. 
NADÁVAJÍ MU NEBO  
SE MU POSMÍVAJÍ  
A TRÁPÍ HO. A KDYKOLI 
JIM TO TIM OPLATÍ, 
DOSTANE VYNADÁNO 
OD PANÍ UČITELKY. 

UŽ TO NEMŮŽE 
VYDRŽET...

TIM SE ROZHODL 
ŠKOLNÍKOVI BOBROVI 
POPSAT A POVĚDĚT 
VŠECHNO, CO MU JEHO 
SPOLUŽÁCI PROVÁDĚJÍ.  
A JAK POVÍDAL, BYL 
ŠKOLNÍK ČÍM DÁL 
NAŠTVANĚJŠÍ...

ŠIKANU PROSTĚ MUSÍŠ 
ŘEŠIT, SAMA JEN TAK 
NEPŘESTANE. A I KDYŽ 
NENÍ JEDNODUCHÉ O 
NÍ MLUVIT, SVĚŘIT SE 
NĚKOMU VŽDY POMŮŽE. 
NIKDO TI NESMÍ 
UBLIŽOVAT, I KDYBY 
TO BYLO „JEN“ TÍM, ŽE 
TI NADÁVÁ NEBO SE TI 
POSMÍVÁ.

NEJŘÍV ZAŠLI DO 
ŘEDITELNY...

PAK SI ŠKOLNÍK 
„NĚCO VYŘÍDIL“...

...A NAKONEC CHTĚL 
PAN ŘEDITEL MLUVIT   
S TIMOVÝMI RODIČI.



FREDŮV TÁTA HODNĚ PIJE. 
VŽDYCKY SE PAK SNADNO 
ROZZLOBÍ. FRED SE SNAŽÍ 
BRÁNIT MAMKU A MALÉHO 
BRÁŠKU, ALE JEŠTĚ NENÍ DOST 
VELKÝ A SILNÝ, A TAK NAKONEC 
OD TÁTY DOSTANOU NAŘEZÁNO 
VŠICHNI.  
TO VE ŠKOLE, TAM JE FRED 
NEJVĚTŠÍ A NEJSILNĚJŠÍ. TAKY 
TO RÁD DÁVÁ VŠEM NAJEVO  
A VŠICHNI SE HO BOJÍ. CO 
KDYBY SI NA NĚJ NÁHODOU 
NĚKDO TROUFNUL I TAM? 

NIKDO TI NESMÍ UBLIŽOVAT 
NEBO S TEBOU NĚJAK ŠPAT- 
NĚ ZACHÁZET. DOKONCE ANI 
RODIČE NEBO DALŠÍ ČLENOVÉ 
RODINY. A POKUD SE NĚCO 
TAKOVÉHO DĚJE, NENÍ TO 
SPRÁVNÉ A POTŘEBUJEŠ 
POMOC.
NAJDEŠ JI TŘEBA V SOS 
DĚTSKÝCH VESNIČKÁCH NEBO 
U DOSPĚLÉHO, KTERÉMU 
DŮVĚŘUJEŠ. 

KVŮLI TOMU, JAK SE HO VŠICHNI BOJÍ, 
JE FRED ALE BOHUŽEL ČASTO SÁM.



BIBI JE NERVÓZNÍ. 
JE TO POPRVÉ, CO JI 
SPOLUŽAČKY POZVALY, 
AŤ S NIMI JDE PO ŠKOLE 
VEN. BIBI BY HROZNĚ 
MOC CHTĚLA PATŘIT 
DO JEJICH PARTY! 
BOJÍ SE ALE, ŽE NENÍ 
DOST „COOL“ A JE 
ROZHODNUTÁ UDĚLAT 
COKOLIV, ABY ZAPADLA.

PATŘIT DO PARTY JE LÁKAVÉ. ZDÁ SE TO 
JAKO NEJDŮLEŽITĚJŠÍ VĚC NA SVĚTĚ... 
ALE TEN, KDO TI MLUVÍ DO ŽIVOTA  
A NUTÍ TĚ DO NĚČEHO, CO NECHCEŠ, 
ROZHODNĚ NENÍ TVŮJ KAMARÁD. 



MÍNA BYDLÍ  
U BUFALOVÝCH. JSOU 
TO JEJÍ PĚSTOUNI. 
JSOU HODNÍ, STARAJÍ 
SE O NI A MÍNA JE MÁ 
MOC RÁDA. ČASTO 
MÁ ALE POCIT, ŽE 
K NIM DO RODINY 
NEPATŘÍ. JSOU TAK 
JINÍ NEŽ ONA! MÍNĚ 
TO NEDÁ SPÁT  
A TRÁPÍ JI TO.

DĚTI SE DOSTÁVAJÍ 
K PĚSTOUNŮM, 
KDYŽ SE O NĚ 
RODIČE NEMOHOU 
NEBO NEUMÍ SAMI 
POSTARAT,  
A DOUFAJÍ, ŽE JIM 
 V NOVÉ RODINĚ 
BUDE LÍP.  
I TAK MÁŠ ALE 
PRÁVO ZNÁT SVÉ 
RODIČE A VĚDĚT, 
ODKUD POCHÁZÍŠ.



FRED JDE DO DEVÁTÉ TŘÍDY  
A MUSÍ SI VYBRAT, NA KTEROU 
STŘEDNÍ ŠKOLU SE PŘIHLÁSÍ. 
JEHO MÁMA HO NUTÍ SE 
VYUČIT ELEKTRIKÁŘEM. JINÁ 
ŠKOLA VE MĚSTĚ NENÍ  
A MÁMA NEMŮŽE PLATIT ANI 
AUTOBUS, NATOŽ INTERNÁT. 

FREDA ALE ELEKTŘINA 
ZNERVÓZŇUJE A NIC 
TAKOVÉHO DĚLAT NECHCE...  

PŘI VÝBĚRU STŘEDNÍ 
ŠKOLY JDE HLAVNĚ O TVOJI 
BUDOUCNOST A TY JSI TEN, 
KDO O NÍ MÁ ROZHODOVAT. 
RODIČE NAVÍC NEMUSÍ  
VĚDĚT, ŽE EXISTUJE ŠKOLA 
VHODNÁ PŘESNĚ PRO TEBE.  
JE PROTO FAJN SE PORADIT 
S NĚKÝM DALŠÍM, TŘEBA V TVÉ 
ZÁKLADNÍ ŠKOLE NEBO  
V ORGANIZACÍCH, JAKO JSOU 
SOS DĚTSKÉ VESNIČKY. 



BIBINA MÁMA JE VÁŽNĚ NEMOCNÁ 
A TÁTA PŘIŠEL O PRÁCI A NEDAŘÍ SE 
MU NAJÍT NOVOU. BIBINA RODINA 
KVŮLI TOMU MÁ MÁLO PENĚZ. 
BIBI A JEJÍ DVA MALÍ SOUROZENCI 
TEĎ DOSTÁVAJÍ JEN JEDNO TEPLÉ 
JÍDLO ZA NĚKOLIK DNÍ. A TEĎ JEŠTĚ 
PŘIŠEL PAN DOMÁCÍ A TVRDÍ, ŽE 
POKUD TÁTA NEZAPLATÍ NÁJEM, 
BUDOU SE MUSET ODSTĚHOVAT! 
BIBI MÁ STRACH, CO S NIMI BUDE...

NĚKTEŘÍ RODIČE MAJÍ TAKOVÉ 
PROBLÉMY S PENĚZI, ŽE DĚTEM 
NEZVLÁDAJÍ ZAJISTIT JÍDLO, VĚCI DO 
ŠKOLY NEBO STŘECHU NAD HLAVOU. 
ÚŘADY JIM S TÍM ALE ČASTO MŮŽOU 
POMOCT, JEN JE TŘEBA VĚDĚT, JAK 
JE POŽÁDAT A CO PRO TO UDĚLAT. 
NAŠTĚSTÍ EXISTUJÍ LIDÉ, KTEŘÍ 
ZVLÁDNOU PŘESNĚ S TÍMHLE 
PORADIT. PRACUJÍ V ORGANIZACÍCH, 
JAKO JSOU SOS DĚTSKÉ VESNIČKY,  
A POMOCT TI MŮŽOU TŘEBA I VE 
ŠKOLE. 



TIMOVI RODIČE SE UŽ 
NEMAJÍ RÁDI. CHTĚJÍ SE 
ROZVÉST. NEMŮŽOU SE 
ALE DOHODNOUT, JAK 
TO BUDE S TIMEM. S KÝM 
BUDE BYDLET? S MÁMOU 
NEBO TÁTOU? HÁDAJÍ 
SE KVŮLI TOMU JEŠTĚ 
VÍC NEŽ KDY DŘÍV. JENŽE 
TIM NECHCE PŘIJÍT ANI 
O JEDNOHO Z RODIČŮ...

KDYŽ SE RODIČE 
ROZVÁDĚJÍ, JE TO PRO NĚ 
TĚŽKÉ A BÝVAJÍ NA SEBE 
ČASTO HODNĚ NAŠTVANÍ. 
RODIČI JSOU ALE DÁL,  
I KDYŽ SPOLU UŽ NECHTĚJÍ 
BÝT. A POKUD JE DÍTĚ 
CHCE VÍDAT OBA, MUSÍ 
TU MOŽNOST MÍT. NĚKDY 
JE JIM TO ALE POTŘEBA 
PŘIPOMENOUT NEBO 
DOKONCE NAJÍT NĚKOHO 
DOSPĚLÉHO, KDO BY JIM  
S TÍM POMOHL.



MÍNU JEDNOU ZA ČAS DO 
ŠKOLY VOZÍ ZNÁMÝ JEJÍCH 
PĚSTOUNŮ. MÍNA SE TOHO 
VŽDYCKY DĚSÍ. ČASTO SE 
JÍ TOTIŽ DOTÝKÁ A JÍ JE TO 
NEPŘÍJEMNÉ. KDYŽ MU TO 
ALE ZKUSILA ŘÍCT, TAK SE 
NAŠTVAL A PAK SI NA NI 
STĚŽOVAL, ŽE BYLA DRZÁ. 
A TAK TO TEĎ MÍNA RADŠI 
VŠECHNO SNÁŠÍ...

NIKDO NA TEBE NESMÍ SAHAT, POKUD 
TI TO NENÍ PŘÍJEMNÉ. DOKONCE ANI 
PŘÍBUZNÍ. OBZVLÁŠŤ TO PLATÍ PRO 
INTIMNÍ MÍSTA. ŽÁDNÝ DOSPĚLÝ ANI 
DÍTĚ TĚ TAKHLE OSAHÁVAT NESMÍ, 
JSOU NA TO DOKONCE ZÁKONY.  
A POKUD SE TO DĚJE, POTŘEBUJEŠ 
NUTNĚ POMOC. 
NAJDEŠ JI TŘEBA V SOS DĚTSKÝCH 
VESNIČKÁCH, NEBO SE SVĚŘ 
DOSPĚLÉMU, KTERÉMU VĚŘÍŠ.



FRED MÁ 
MLADŠÍHO BRÁŠKU, 
KTERÝ JE TROŠKU 
JINÝ NEŽ OSTATNÍ 
DĚTI JEHO VĚKU. 
FRED SI VŠIML, 
ŽE SI S BRÁŠKOU 
KVŮLI TOMU NIKDO 
NECHCE HRÁT  
A DOKONCE JSOU 
NA NĚJ OSTATNÍ 
DĚTI I ZLÉ...

NEZÁLEŽÍ NA TOM, JAK VYPADÁŠ, 
ODKUD JSI, JAK JSI VELKÝ, ANI KDO 
JSOU TVÍ RODIČE. VŠECHNY DĚTI 
JSOU SI ROVNÉ. TŘEBA NA HŘIŠTI SI 
MŮŽOU HRÁT JAKO KDOKOLI JINÝ  
A NIKDO JIM V TOM NEMÁ CO 
BRÁNIT! 



 BIBI TO HODNĚ BAVÍ 
NA SOCIÁLNÍCH 
SÍTÍCH. RÁDA 
POSTUJE SVOJE 
SELFIE NA INSTAGRAM 
A DOSTÁVÁ HODNĚ 
LAJKŮ. V POSLEDNÍ 
DOBĚ JÍ ALE NĚKTEŘÍ 
KLUCI ZAČALI POSÍLAT 
SOUKROMÉ ZPRÁVY 
A CHTĚJÍ PO NÍ DALŠÍ 
FOTKY... 

TO, CO NA INTERNETU ZVEŘEJNÍŠ, MŮŽE 
NĚKDO SNADNO UPRAVIT A ZNEUŽÍT, TŘEBA 
TĚ I VYDÍRAT. A INTIMNÍ FOTKY A VIDEA 
NEJSOU V KYBERPROSTORU V BEZPEČÍ 
UŽ VŮBEC. NIKDY NEMÁŠ JISTOTU, ŽE SE 
NEDOSTANOU DO ŠPATNÝCH RUKOU. ANI KDYŽ 
JE POŠLEŠ NĚKOMU, KOMU VĚŘÍŠ. JE LEPŠÍ NIC 
NERISKOVAT. 
POKUD SE TI NĚCO TAKOVÉHO STANE, HLAVNĚ 
SE NENECH ZASTRAŠIT. NIKDY NEDĚLEJ, CO 
ÚTOČNÍK CHCE, A ŘEKNI O VŠEM NĚKOMU 
DOSPĚLÉMU, KTERÝ TI POMŮŽE ŠÍŘENÍ NA 
SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH ZASTAVIT. 



TIMOVI RODIČE JSOU ROZVEDENÍ 
A NEMAJÍ MOC PENĚZ. OBA 
TRVAJÍ NA TOM, ABY TIM CHODIL 
DO NĚJAKÉHO KROUŽKU. DOMA 
ALE MAJÍ JEN FLÉTNU, A TAK 
TIMA NUTÍ CHODIT DO FLÉTNY.  
A TIMA TO NEBAVÍ. CHTĚL BY 
HRÁT NA BICÍ. DOKONCE SI NAŠEL 
I KROUŽEK, KDE BY HO TO MOHLI 
NAUČIT. JEHO RODIČE JSOU ALE 
PROTI. BOJÍ SE, ŽE POTŘEBNÉ 
VYBAVENÍ BUDE DRAHÉ  
A KROUŽEK TAKY... 

TO, ŽE RODIČE NEMAJÍ MOC 
PENĚZ, JEŠTĚ NEZNAMENÁ, 
ŽE JE PRO TEBE NĚJAKÝ 
KROUŽEK NEDOSAŽITELNÝ. 
NĚKDE VYBAVENÍ RÁDI 
PŮJČÍ. NAVÍC EXISTUJÍ 
I LIDÉ, KTEŘÍ DĚTEM 
POMÁHAJÍ ROZVÍJET RŮZNÉ 
ZÁJMY A SEHNAT VĚCI  
A PENÍZE, KTERÉ K TOMU 
POTŘEBUJÍ. NAJDEŠ JE 
TŘEBA V SOS DĚTSKÝCH 
VESNIČKÁCH.



MÍNA KAŽDÝ TÝDEN 
CHODÍ PO ŠKOLE NA 
KROUŽEK. PO JEHO 
SKONČENÍ ALE ČASTO 
NĚJAKOU DOBU TRVÁ, 
NEŽ SI JI NĚKDO 
VYZVEDNE. VĚTŠINOU 
PROTO ČEKÁ NA ZÍDCE 
U ZASTÁVKY, JAKO 
DNES. A OBČAS SE JÍ 
TAM DĚJÍ PODIVNÉ 
VĚCI. 

EXISTUJÍ LIDÉ, KTEŘÍ CHTĚJÍ 
DĚTEM UBLÍŽIT. A ČASTO 
VYPADAJÍ ÚPLNĚ NORMÁLNĚ  
A JSOU MOC MILÍ. NABÍZEJÍ 
HEZKÉ VĚCI JAKO BONBÓNY  
A HRAČKY, ABY NALÁKALI DĚTI 
NĚKAM ZA ROH NEBO DO AUTA.  
A TAKY LŽOU. TŘEBA TVRDÍ, ŽE JE 
POSÍLÁ TVOJE MÁMA. ANEBO TĚ 
PROSÍ O POMOC. NIKDY PROTO 
NIKAM S CIZÍMI LIDMI NECHOĎ,  
I KDYBY TI TVRDILI NEBO 
NABÍZELI COKOLI... 



Děti mají svá práva Autoři komiksu Myšáci
Víte, že každé dítě má svoje práva? A že 
máme v České republice zákony, které ta 
dětská práva chrání? Dokonce existuje  
i Úmluva o právech dítěte, která přesně  
pojmenovává, na co všechno mají všechny 
děti právo, a ta platí skoro po celém světě! 

Těchto dětských práv je hrozně moc. My 
jsme z nich vybrali ta úplně nejdůležitější, 
která by měl znát opravdu každý. Najdeš je  
v seznamu dole. Můžou ale na první po-
hled vypadat trochu složitě. To proto, že je 
sestavují právníci a právníci všechno píšou 
tak, aby se nenašla žádná skulinka, kterou by 
mohl vyklouznout nějaký zločinec. Svým prá-
vům by ale mělo každé dítě dobře rozumět, 
a proto jsme vytvořili komiks Myšáci, který 
právě držíš v ruce. 

V každém příběhu se jeden z myších kamará-
dů potýká s problémem, který ta jeho práva 
nějak ohrožuje. Možná tě to překvapí, ale to 
se ve skutečnosti stává obrovské spoustě 
dětí. Myšáci si samozřejmě nakonec se vším 
nějak poradí, v příběhu se ale hlavně dozví, 
za kým a kdy jít pro pomoc. Komiks tě tak 
může inspirovat při řešení tvých vlastních 
problémů. 

Základní dětská práva:

• právo na život

• právo na jméno

• právo poznat své rodiče a být jimi  
vychováván

• právo na svobodu projevu a svobodný 
přístup k informacím

• právo na svobodu myšlení a náboženského 
vyznání

• právo na svobodu sdružování a pokojného  
shromažďování

• právo na ochranu soukromí

• právo na ochranu před násilím, ponižová-
ním a vykořisťováním

• právo na zajištění ochrany a pomoci  
poskytované státem, pokud je dítě zbave-
no rodinného prostředí

• právo duševně nebo tělesně postižených 
dětí prožít plný a řádný život

• právo na ochranu zdraví a využívání zdra-
votnických zařízení

• právo na výhody sociálního zabezpečení

• právo na životní úroveň potřebnou pro jeho 
rozvoj

• právo na vzdělání

• právo na používání vlastního jazyka

• právo na odpočinek a volný čas

• právo na ochranu před nebezpečnou prací

SOS DĚTSKÉ VESNIČKY 
SOS dětské vesničky jsou nezisková  
pomáhající ohroženým dětem. Pracují  
s rodinami, které mají vážné problémy, 
co dopadají i na děti. Pomáhají dospělým 
vyřešit potíže a být dobrými rodiči svým 
dětem. Pro děti z rizikového prostředí po-
řádají výlety, sportovní utkání, výtvarné díl-
ničky nebo příměstské tábory, kde si děti 
zkoušejí i aktivity, které běžně nemají šanci 
zažít. SOS dětské vesničky také pomáhají 
pěstounským rodinám s dětmi, o které se 
jejich vlastní rodiče nechtěli nebo neuměli 
postarat. A také provozují krizové centrum 
pro děti, které se ocitly v akutním ohrožení 
a nemohly ve své vlastní rodině zůstat. 

OCHRÁNCE PRÁV DĚTÍ
Děti, kterým SOS dětské vesničky pomá-
hají, se mohou v případě nějakého bezprá-
ví vždy obrátit o pomoc na svou sociální 
pracovnici z této organizace. Kromě toho 
ale mají také svého ombudsmana, který je 
připravený jim pomoct v případech, kdy si 
nevědí rady a nechtějí svůj problém řešit 
s nikým ze svého blízkého okolí. Ombuds-
mana SOS dětských vesniček najdeš na 
Facebooku, Instagramu nebo našem webu 
tady:

KLÁRA MAYEROVÁ
Komiks Myšáci vytvořila spisovatelka 
a ilustrátorka Klára Mayerová ve spolu-
práci s týmem SOS dětských vesniček. 
Klára Mayerová se ve své tvorbě pro děti 
často věnuje i závažným tématům a umí 
je pojmout čtivě, vtipně a zároveň citlivě. 
Její napůl komiksová kniha Kdy má králík 
bobky? například sleduje příběh šikano-
vané dívky. Její napínavá fantasy A pak ho 
spolknul eskalátor se zase věnuje tématu 
tolerance a hendikepu. Autorka během své 
kariéry spolupracovala s mnoha organi-
zacemi na vzdělávacích a dobročinných 
projektech. Na základních školách pořádá 
besedy o šikaně. 


